Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 27 de Março de 2014 - Ano 30 - Nº 1786 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº
09/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: BARROS DE LIMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

OBJETO:

“AUMENTO DA QUANTIDADE em aproximadamente 24,83% (vinte e
quatro vírgula oitenta e três por cento) do objeto licitado: conforme planilha
anexa. Por força deste termo aditivo o valor global da contratação que era
de R$ 604.000,00 (seiscentos e quatro mil reais), de acordo com o acrés-
cimo ora celebrado passa a ser de R$ 754.011,20 (setecentos e cinquenta
e quatro e onze reais e vinte centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e BARROS DE LIMA
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Alcinópolis – MS, 10 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2013

Processo de Licitação nº 27/2013 – Pregão Presencial nº 20/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e C. GIMENES BORGES
– EPP

OBJETO:

1 – O REALINHAMENTO DO PREÇO (17,19%) DO ITEM 10, isto é,
ÓLEO MOTOR A DIESEL API CF – 25W60 (ASTRA MAX QUILOMETRAGEM
– BB 20L), que de R$ 180,00, passa a ter o valor unitário de R$ 210,94;

2 – O REALINHAMENTO DO PREÇO (6%) DO ITEM 11, isto é, ÓLEO
MOTOR A DIESEL API CF – SAE 10W ALLISON C-4 ANP (PETRONAS URA-
NIA CF 10W BB 20L), que de R$ 184,00, passa a ter o valor unitário de R$
195,04;

3 – O REALINHAMENTO DO PREÇO (6,52%) DO ITEM 17, isto é, ÓLEO
P/ CAIXAS DE ENGRENAGENS GL 5 API GL – 5 MIL (TUTELA W 90-M – BB
20L), que de R$ 204,00, passa a ter o valor unitário de R$ 217,30;

4 – O REALINHAMENTO DO PREÇO (6%) DO ITEM 18, isto é, ÓLEO
SEMI SINTÉTICO 20W50 API SF, SG, SH (HPX 20W – SUPER 50), que de R$
18,00, passa a ter o valor unitário de R$ 19,08.

PARÁGRAFO ÚNICO: Tendo em vista o realinhamento de preços influ-
encia no valor global da contratação, encaminhe-se o presente termo adi-
tivo ao Setor de Contabilidade deste município, para que este e efetue o
cálculo do valor global atualizado desta, o qual fará parte do presente ter-
mo aditivo.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto Art. 65, II, “d”, § 6º da Lei Federal
nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, visando ao restabelecimento
inicial do equilíbrio econômico financeiro, com fundamento na teoria da
imprevisão, acolhida pelo Decreto-Lei 2.300/86 e pela atual Lei n.º 8.666/
93, justificado e acordado entre as partes, conforme requerimentos da
Contratada.

Alcinópolis – MS, 23 de março de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 182/2014
Processo nº 1038/2013
Ordenador: Ivan da Cruz Pereira
Partes: Município de Paraíso das Águas

                      Marlene Marques de Azevedo – ME
Objeto: Objetiva o acréscimo de quilometragem nos trajetos das li-

nhas escolares, conforme segue: 2.919km200m, sendo 16km400mts por
dia, para linha PARAÍSO/PEDRO PEIXOTO, que resulta no valor global de
R$ 7.560,72 (sete mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e dois centavos)
e 2.100km400m, sendo 11km800mts por dia para linha PARAÍSO/PONTE
PEDRA, QUE RESULTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 5.440,03 (cinco mil,
quatrocentos e quarenta reais e três centavos), ambas as linhas para 178
dias letivos.

Dotação: 05.001.12.361.005.2016.3.3.90.39.00.00
Fonte: 101.
Valor Global: 13,000,77 (treze mil reais, e setenta e sete centavos)
Amparo Legal: Pregão Presencial 129/2013
Data de Assinatura: 06 de março de 2014
Assinam: Ivan da Cruz Pereira

                         Marlene Marques de Azevedo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 183/2014
Processo nº 1038/2013
Ordenador: Ivan da Cruz Pereira
Partes: Município de Paraíso das Águas

                     JB de Carvalho Transporte – ME
Objeto: Objetiva o acréscimo de quilometragem nos trajetos das li-

nhas escolares, conforme segue: MIMOSO/NOTURNO, acréscimo de 58
km200mts diários (Incluso ida e volta). SUCUPIRA/NOTURNO, ACRÉCIMO
de 28km200mts diários (incluso ida e volta), e FURNINHA, acréscimo de 8
km diários (incluso ida e volta), perfazendo uma quilometragem total de
16.803km200m, ambas as linhas para 178 dias letivos .

Dotação: 05.001.12.361.005.2016.3.390.39.00.00
Fonte: 101.
Valor Global: 43.688,32 (quarenta e três mil, e seiscentos e oitenta e

oito reais e trinta e dois centavos)
Amparo Legal: Pregão Presencial 129/2013
Data de Assinatura: 18 de março de 2014
Assinam: Ivan da Cruz Pereira

                        Juarez Benitez de Carvalho

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 27 de Março de 2014 - Ed. Nº 1786 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 10/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: DEBORA DA SILVA OLIVEIRA ROMERO

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

para Crianças e Adolescentes como facilitador de oficina de Brinquedoteca,
para ministrar “contação de histórias”, dramatização, técnicas de leitura
e atividades lúdicas, com uma carga horária de 20 (vinte) horas-aula sema-
nais, conforme Edital de Processo Seletivo nº 03 de 27 de janeiro de 2014,
no período de 17 de março de 2014 e término em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 17/03/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 17 de março de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
      SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 27 de Março de 2014 - Ed. Nº 1786 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014.

EDITAL Nº 024/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2014.

DATA: 26/03/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 10/04/2014, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a pres-
tação de serviços de realização e organização do evento alusivo ao 22º
Aniversário de Emancipação Política do Município de Alcinópolis de 12 a
22/04/14.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente aos custos de reprodu-
ção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a
este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes
@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 26 de Março de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 27 de Março de 2014 - Ed. Nº 1786 - costaricaurgente@terra.com.br